
 
 

 
 

1 
 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 16 del 29/07/2024 
 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 175, COMMA 8 E 193 

DEL D. LGS. N. 267/2000 -  PROVVEDIMENTI. 
 

 
 
 
 

Il Presidente EdA Caserta  

Arch. Vito Luigi Pellegrino 

     (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

 
 

2 
 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2024 il giorno 29 del mese di luglio, alle ore 16,00 presso la sede dell’Ente sita in Santa Maria Capua Vetere 
alla Via Caserta n. 1, si è riunito in seconda convocazione il Consiglio d’Ambito, convocato con nota prot. n. 
1822/2024 del 19.07.2024.                    

Sono presenti/assenti i Sigg.ri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

                                                        

  

Totale presenti n. 08 Assenti n. 10            

 
Presiede la seduta l’Arch. Vito Luigi Pellegrino, Presidente del Consiglio d’Ambito che dichiara aperta la seduta ed 
invita il Consiglio a deliberare sul seguente O.D.G. 

 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 175, COMMA 8 E 193 

DEL D. LGD. N. 267/2000 -  PROVVEDIMENTI. 

 PRESIDENTE PRESENTE ASSENTE 

1 Pellegrino Vito Luigi P  

 CONSIGLIERI  *** 

2 Criscuolo Clotilde    A 

3 D’Angelo Domenico   P  

4 D’Angelo Luisa    A 

5 D’Angelo Vincenzo    A 

6 De Filippo Andrea    A 

7 De Nuccio Nicola   P  

8 Di Serio Ernesto   P-VIDEO  

9 Marcaccio Rocco    A 

10 Maturi Filippo P-VIDEO  

11  Mirra Antonio  A 

12  Moriello Domenico P-VIDEO  

13 Mottola Benito   A 

14 Scirocco Michele     A 

15   Seguino Giuseppe  A 

16 Tremante Giovanni P  

17 Vagliaviello Giovanni P  

18 Vozza Giuseppe  A 



 
 

 
 

3 
 

 

 
VISTA la L.R. n. 14/2016 che con l’art. 23 istituisce gli ATO per l’esercizio associato delle funzioni relative al 
servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei comuni, ai cui soggetti di governo, denominati EDA, ai sensi 
dell’art. 26 della L.R. n. 14/2016 e dell’art. 3 dello Statuto, vengono attribuite le competenze di pianificazione, 
programmazione, organizzazione e controllo sulle attività di gestione del ciclo integrato dei rifiuti, rappresentativi 
dei Comuni appartenenti al suddetto ambito territoriale, per l’esercizio in forma associata delle rispettive funzioni 
in materia di gestione del ciclo dei rifiuti, in conformità a quanto disciplinato dalla legge regionale e dal decreto 
legislativo n. 152/2006;  
 

Richiamata la delibera del Consiglio d’Ambito n. 06 del 27.03.2024 avente all’oggetto “principio contabile 
applicato concernente la programmazione (allegato 4/1 al d.lgs. 118/2011) - paragrafo 4.3 - approvazione del piano 
di triennale delle attività 2024-2026 comprensivo degli obiettivi annuali e triennali anche ai fini del piano della 

performance – DUP semplificato; 

 

Vista la delibera del Consiglio d’Ambito n. 10 del 23.05.2024 avente ad oggetto l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2024/2026; 

 

Vista la delibera del Consiglio d’Ambito n. 12 del 12.06.2024 avente ad oggetto l’approvazione del P.E.G. per 
l’anno 2024; 

  

Vista la determinazione direttoriale n. 136 del 21.06.2024 avente ad oggetto la variazione del Bilancio di Previsione 
2024/2026- annualità 2024 ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera e) del D.lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATI: 
- l’art. 175, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 
deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci 
di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento 
del pareggio di bilancio”; 
- l’art. 193, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: “Con periodicità stabilita dal regolamento di 
contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 
provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento 
negativo, ad adottare, contestualmente: 
a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un 
disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della 
gestione dei residui; 
b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 
c) le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione 
in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio 
relativo.  
 

PRESO ATTO che il D.M.1 dicembre 2015 ha espunto dal paragrafo 4.2 del principio contabile sulla 
programmazione (allegato 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 e sm.i.) la verifica dello stato di attuazione dei programmi 
quale fase contestuale alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio e che la FAQ n. 7 dell’apposita sezione 
ARCONET presente sul sito della Ragioneria Generale dello Stato suggerisce che tale verifica debba essere 



 
 

 
 

4 
 

effettuata in sede di esame del DUP per il triennio successivo, anche al fine di dare attuazione al Controllo Strategico 
di cui all’art. 147 – ter del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

CONSIDERATO CHE: 

 
il Consiglio d’Ambito provvede, ove necessario, alla (eventuale) variazione di bilancio consistente nella verifica di 
tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva, all’applicazione dell’avanzo vincolato e libero; 
il punto 4.2, lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.lgs. n. 118/2011, nell’individuare gli strumenti della programmazione 
degli enti locali, annovera tra essi “lo schema di delibera di assestamento del bilancio ed il controllo della salvaguardia 
degli equilibri di bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno; 
 

RILEVATO CHE: 

 

sono stati verificati, come dimostrato negli allegati prospetti contabili, tutti gli equilibri di bilancio, in termini di 
competenza e di cassa; 
sono stati verificati, inoltre, tutti gli stanziamenti di entrata e di spesa, compresi i fondi di riserva, generando la 
variazione riportata nei predetti allegati prospetti contabili; 
 
nelle verifiche di riequilibrio, si è tenuto conto, d’ufficio, delle risultanze del controllo finanziario della gestione, 
effettuato periodicamente dal Responsabile del Servizio Finanziario posteriormente all’approvazione del bilancio, 
in ordine a maggiori/minori entrate ed a maggiori/minori spese; 
 
le entrate e le spese sono state “assestate” in ragione dell’obiettivo del mantenimento degli equilibri/pareggi di 
bilancio, attuali e prospettici, di competenza e di cassa, e sulla base di una verifica puntuale e complessiva 
dell’attendibilità delle entrate e della congruità delle spese; 

 
PRESO ATTO, altresì, che dall’analisi dei dati di natura non solamente contabile, si rileva che l’andamento della 
gestione risulta sostanzialmente in linea con quanto previsto nel DUP allegato al bilancio di previsione dell’esercizio 
in corso; 

 

RILEVATO che: per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un generale equilibrio desumibile dai 
seguenti prospetti: 
 

Situazione Residui Attivi 

TITOLI Residui iniziali Riscossioni Riaccertamento Da Riscuotere 

Titolo I 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo II 583.712,89 98.288,57 0,00 485.424,32 

Titolo III 0,01 0,01 0,00 0,00 

Titolo IV 590.020,77 80.558,60 0,00 509.462,17 

Titolo V 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo VI 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IX 563,61 0,00 0,00 563,31 

TOTALE 1.174.297,28 178.847,18 0,00 995.450,10 

 

 

 



 
 

 
 

5 
 

 

Situazione Residui Passivi 

TITOLI Residui iniziali Pagamenti Riaccertamento Da Pagare 

Titolo I 179.487,12 97.078,12 0,00 82.409,00 

Titolo II 562.074,71 120.529,10 0,00 441.545,61 

Titolo III 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo IV 0,00 0,00 0,00 0,00 

Titolo VII 25.553,46 25.511,33 0,00 42,13 

TOTALE 767.115,29 243.118,55 0,00 523.996,74 

 
    

RILEVATO che:  
- alla data odierna non sono emerse obbligazioni configurabili come debiti fuori bilancio e non esistono elementi e 
segnalazioni per ipotizzare l’insorgere di tali debiti nel periodo preso in esame dal bilancio di previsione; 
 

CONSIDERATO che:  
i residui attivi rappresentano esclusivamente crediti vantati nei confronti dei Comuni associati o altri Enti locali, non 
si è reso necessario procedere all’accantonamento del Fondo Crediti di Dubbia esigibilità (FCDE);  

 
CONSIDERATO CHE, si è reso necessario procedere ad una variazione del Bilancio di Previsione 2024/2026 

annualità 2024 e 2025 come da elaborato contabile di cui all’allegato “A” ed in particolare: 

 

Per l’anno 2024: 

 

A) si è reso necessario procedere ad un incremento della previsione di spesa di € 50.000,00 per il capitolo 152 
denominato “Spesa espletamento gare” al fine di garantire all’Ente il supporto tecnico – giuridico della 

società INVITALIA S.P.A. nella qualità di Centrale di committenza, come deliberato dal Consiglio 
d’Ambito; 

B)  si è reso necessario procedere ad un incremento della previsione di spesa di € 39.995,50 per il capitolo 169 
denominato “Spesa per realizzazione centri di stoccaggio e trattamento frazioni secche – finanziamento 
regionale”. 
 

Si finanzia l’incremento di spesa di cui alla lettera A), mediante una riduzione della previsione di spesa dei 
seguenti capitoli: 

capitolo 118 denominato “Spese per noleggio autovetture per € 1.000,00;  

capitolo 123 denominato “Manutenzione hardware e rete” per € 2.000,00;  

capitolo 127 denominato “Spese abbonamenti on-line riviste specializzate” per € 2.000,00; 

capitolo 131 denominato “Spese per consulenze professionali” per € 10.000,00; 

capitolo 138 denominato “Spese per arredi e mobili d’ufficio” per € 3.000,00; 

capitolo 139 denominato “Acquisto attrezzature informatiche e varie” per € 3.000,00; 

capitolo 155 denominato “Spesa espletamento concorsi” per € 4.000,00; 

capitolo 156 denominato “Incarichi progettazione-perizie-collaudi-direzione” per € 4.000,00; 



 
 

 
 

6 
 

capitolo 164 denominato “Rimborso per spese personale comando, distacco, fuori ruolo, convenzioni” per 

€ 5.000,00; 

capitolo 168 denominato “Altri servizi ausiliari N.A.C.” per € 2.000,00; 
capitolo 171 denominato “Spesa per realizzazione centri stoccaggio e trattamento frazioni secche – fondi 

Ente d’Ambito” per € 5.000,00; 

capitolo 179 denominato “Spesa redazione Piano industriale” per € 9.000,00. 
 

Si finanzia l’incremento di spesa di cui alla lettera B), mediante un aumento della previsione di entrata di 
€ 39.995,50 del capitolo 112 “Contributo regionale spesa per realizzazione centri di stoccaggio e trattamento 

frazioni secche” in quanto la Regione Campania con addendum alla convenzione già sottoscritta in data 
20/05/2021, ha concesso un contributo aggiuntivo di € 39.995,50 a valere sull’intervento “Realizzazione – 
ampliamento di un centro comunale di raccolta dei rifiuti urbani e assimilabili differenziati nel Comune di 
Curti; 
  

Per l’anno 2025: 

A) si è reso necessario procedere ad un incremento della previsione di spesa di € 30.000,00 per il capitolo 152 
denominato “Spesa espletamento gare” al fine di garantire il supporto tecnico – giuridico della società 

INVITALIA S.P.A. nella qualità di Centrale di committenza, come deliberato dal Consiglio d’Ambito; 

 

Si finanzia l’incremento di spesa di cui alla lettera A), mediante una riduzione della previsione di spesa dei 
seguenti capitoli: 

capitolo 118 denominato “Spese per noleggio autovetture per € 1.000,00;  

capitolo 123 denominato “Manutenzione hardware e rete” per € 2.000,00;  

capitolo 131 denominato “Spese per consulenze professionali” per € 10.000,00; 

capitolo 138 denominato “Spese per arredi e mobili d’ufficio” per € 3.000,00; 

capitolo 139 denominato “Acquisto attrezzature informatiche e varie” per € 3.000,00; 

capitolo 168 denominato “Altri servizi ausiliari N.A.C.” per € 1.000,00; 
capitolo 171 denominato “Spesa per realizzazione centri stoccaggio e trattamento frazioni secche – fondi 

Ente d’Ambito” per € 5.000,00; 

capitolo 179 denominato “Spesa redazione Piano industriale” per € 5.000,00; 
 

DATO ATTO che in base al dettato normativo stabilito dall’art. 175 del TUEL, la competenza primaria in merito 
alle variazioni di bilancio spetta al Consiglio d’Ambito; 
 

CONSIDERATO che si rende pertanto opportuno procedere alla modifica di alcuni stanziamenti di bilancio 
approvati con la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 in data 23.05.2024, al fine di perseguire gli obiettivi 
fissati dall’Ente; 
 

RILEVATO CHE: 

con la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione viene conseguentemente assicurato il permanere e 
l’invarianza degli equilibri generali di bilancio; 
 
con la presente variazione di bilancio vengono conseguentemente variati anche il D.U.P. 2024-2026 e 
successivamente verrà variato il PEG armonizzato 2024/2026; 



 
 

 
 

7 
 

 

RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio finanziario e di tutti 
gli equilibri di bilancio; 

CONSTATATO che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, 
garantendo il pareggio di bilancio; 
 

PRESO ATTO, pertanto, che la suddetta movimentazione contabile non pregiudica l’equilibrio finanziario 
dell’ente; 
 

RICHIAMATO il parere, rilasciato dal collegio dei revisori ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) punto 2 
del TUEL così come modificato dall'articolo 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014, 
giusto verbale n.7 del 26.07.2024, acquisito al protocollo dell’Ente in pari data al n. 14/2024; 

 
DATO ATTO che sulla presente deliberazione sono stati rilasciati i pareri favorevoli rispetto alla regolarità tecnica 
e contabile, ai sensi dell’articolo 49, comma 1 del TUEL; 
 

RICHIAMATI: 

il regolamento di contabilità; 
gli articoli 175, 193 e 239 del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti locali e ss.mm.ii.; 
il D.lgs. 118 del 2011 e gli allegati principi contabili applicati; 
il vigente statuto dell’Ente; 
 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono qui integralmente richiamate: 
 

1.di apportare al bilancio di previsione triennale 2024/2026 e al DUP 2024/2026 le variazioni di bilancio ai sensi 
dell’articolo 175 del TUEL al fine di adeguare gli stanziamenti all’andamento della gestione, così come riportato 
negli allegati: 
 

- Allegato A – prospetto riepilogativo riportante la variazione per l’esercizio 2024/2026; 

- Allegato B - parere dell’organo di revisione contabile; 
 

2 .di approvare pertanto, ai sensi degli articoli 193 e 175, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL), del punto 4.2, 
lettera g), dell’Allegato 4/1 del D.lgs. n. 118/2011, la salvaguardia degli equilibri di bilancio e la variazione, siccome 
risultanti dagli allegati prospetti contabili, apportando al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, le variazioni 
(di competenza e di cassa) ivi riportate; 
 

3. di dare atto che, con il provvedimento proposto, viene assicurato il permanere e l’invarianza degli equilibri 
generali di bilancio (in termini di competenza e di cassa); 
 

4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 che il 
presente provvedimento, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 



 
 

 
 

8 
 

 

5. di dare atto che: 
 

- non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’articolo 194 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- non si è proceduto all’adeguamento del Fondo crediti Dubbia Esigibilità in quanto i crediti vantati dall’EDA 
sono vantati nei confronti di Enti locali; 

6. di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2024; 
 

7. di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere dell’Ente; 
 

8. di rinviare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi in sede di esame del DUP per il triennio 
successivo, anche al fine di dare attuazione al Controllo Strategico di cui all’art. 147 – ter del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i., in ossequio a quanto stabilito dal D.M.1Dicembre 2015 e suggerito dalla Ragioneria 
Generale dello Stato. 

 
Successivamente, su proposta del Presidente 
 

Il Consiglio d’Ambito  

DELIBERA  

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n.267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

9 
 

 
 
 
 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 16 del 29.07.2024  

 

 

Oggetto: ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI FINANZIARI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 175, COMMA 8 E 193 

DEL D. LGD. N. 267/2000 -  PROVVEDIMENTI. 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D. Lgs.18 agosto 2000 n. 267.  
 
 

Il Direttore Generale 
in qualità di Responsabile dell’Area Amministrazione 

e Supporto alla Regolazione ad interim  

 
                                                                                                                                        Agostino Sorà 

 

                                                                                                 (Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.L. 39/93) 
 

 
 
 
 
 
 
 


